
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 DETERMINAZIONE N. 95 DEL 26.11.2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS N.36/2023, DEL 

SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER “RESPONSABILITÀ CIVILE” (CIG 
B470F6CAEA) ED “INFORTUNI-MALATTIE” (CIG B470FD3FE8) IN FAVORE DEL 
PERSONALE VOLONTARIO SINGOLO. 

 
IL RESPONSABILE 

Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del Servizio 
amministrativo del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al n.104400, Missione 01, Programma 02, Piano dei conti 1.10.04.01 del 
Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 

PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 29.07.2024 veniva approvato il dedicato “Regolamento 
disciplinante i rapporti con i soggetti che svolgono attività individuale di volontariato” all’interno del quale vengono descritte ed illustrate le 
modalità di svolgimento del servizio di volontariato da parte di singoli cittadini; 
 
VISTO, in particolare, quanto disposto dall’art.8 del suddetto testo regolamentare, il quale testualmente recita “I cittadini che 
svolgono servizio di volontariato comunale sono assicurati a cura e spese dell'Amministrazione Comunale, sia per gli infortuni che dovessero subire 
durante il loro operato, sia eventualmente per la responsabilità civile verso terzi…”; 
 
CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto sopra, si rende necessario acquisire ed accendere idonea polizza assicurativa che 
tuteli la salute e l’operato dei cittadini che intendono prestare la propria azione di volontariato, a tal fine rivolgendosi ad operatori 
qualificati in materia;  
 
RAMMENTATO CHE con propria precedente Determinazione n.89 del 23.10.2022 si disponeva l’affidamento del servizio 
di brokeraggio assicurativo in favore della ditta “Nord Broker S.r.l.” con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n. 1, 
C.f. e P.iva 02538210986, per il periodo compreso sino alla data del 01.06.2025;  
 
TENUTO CONTO CHE il broker assicurativo, grazie alla conoscenza del relativo mercato, ha tutte le competenze necessarie 
ed idonee per studiare e valutare le necessità rilevate in ogni singolo Ente, proponendo le migliori soluzioni assicurative, sia in 



 
 
termini di funzionalità che di economicità, a tutela degli interessi dell’Ente, assistendo quest’ultimo nella redazione dei documenti 
di gara per l’aggiudicazione dei contratti assicurativi, nella gestione degli stessi e nella trattazione degli eventuali sinistri; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- l'assistenza e consulenza è opportuna e conveniente per l’Ente e che le prestazioni del Broker vengono retribuite, ai 
sensi di legge e della prassi in materia assicurativa mediante il conferimento da parte della società assicuratrice di una 
quota percentuale dell’unitaria provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, premio che comunque rimane 
immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte dell’Ente;  

- la collaborazione del Broker in ausilio all'Amministrazione appare utile ed opportuna in virtù delle competenze tecniche 
del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità dell'Ente 
e di sottoporre a queste Amministrazione le migliori formule assicurative reperibili;  

 
DATO ATTO: 

- della nota trasmessa alla ditta “Nord Broker Srl” in data 11.11.2024 e registrata al protocollo dell’Ente al n.5457/54 con 
la quale si chiedeva alla stessa di voler raccogliere e formulare le migliori proposte ed offerte assicurative inerenti 
l’attivazione della copertura per “Responsabilità Civile” ed “Infortuni-malattie” in favore del personale volontario singolo 
per il periodo compreso tra il 01.12.2024 ed il 31.12.2029; 

- che “Nord Broker Srl” trasmetteva le proposte economiche raccolte, come rappresentato nella nota acclarata al 
protocollo in data 22.11.2024 al n.5651/24, formalizzata dalla Compagnia “Reale Mutua” con sede in Lovere (BG), Via 
Gregorini, 6, C.f. 0875360018 e P.Iva 11998320011 e che prevede l’erogazione del servizio dietro pagamento di un 
premio assicurativo d’importo complessivo (per l’intero periodo assicurato 01.12.2024 - 31.12.2029) pari ad € 610,01 
per la copertura da “Responsabilità Civile” ed € 1.423,34 per la copertura da “Infortuni-malattie”, così per complessivi € 
2.033,35; 

 
RAVVISATO CHE la suddetta proposta economica è da ritenersi conveniente per l’ente, oltre a rappresentare l’unica soluzione 
concretamente percorribile in virtù del fatto che, dall’indagine condotta dal Broker sull’attuale situazione di mercato, non si è 
riscontrata la disponibilità di alcun’altra Compagnia assicurativa; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- in riferimento alla polizza “Responsabilità Civile” è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità – CIG B470F6CAEA; 

- in riferimento alla polizza “Infortuni-malattie” è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità – CIG B470FD3FE8; 
 

CONSIDERATO CHE il punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP afferma “Per quanto attiene alla prassi dei pagamenti 
nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, i broker e le pubbliche amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito al broker 
d’incassare i premi per il tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 117 del Codice delle assicurazioni (decreto legislativo 7 settembre 
2005, n. 209), identificato e comunicato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, senza richiedere l’accensione di un altro conto 
dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le stazioni appaltanti….”; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto: 

- di affidare alla Compagnia Assicurativa “Reale Mutua” filiale con sede in Lovere (BG), Via Gregorini, 6, C.f. 0875360018 
e P.Iva 11998320011, il servizio di copertura assicurativa per “Responsabilità Civile” ed “Infortuni-malattie” per i cittadini 
privati che svolgono attività individuale di volontariato idoneamente iscritti al Registro volontari dell’Ente, ciò a valere 
per il periodo compreso tra il 01.12.2024 ed il 31.12.2029 e dietro pagamento di un premio assicurativo d’importo 
complessivo (per l’intero periodo assicurato 01.12.2024 - 31.12.2029) pari ad € 610,01 per la copertura da “Responsabilità 
Civile” ed € 1.423,34 per la copertura da “Infortuni-malattie”, così per complessivi € 2.033,35; 

- di impegnare, ai sensi del punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP e della determinazione n.89 del 13.10.2022, 
l’importo di € 33,35 in favore della società di brokeraggio “Nord Broker Srl” con sede in Via Alabarde n.1, a Darfo 
Boario Terme (BS), P.Iva e C.f. 02538210986 quale corrispettivo per l’accensione della polizza relativa alla “Responsabilità 
Civile” ed “Infortuni-malattie” per “Volontario Singolo” a valere per il periodo compreso tra la data del 01.12.2024 e del 
31.12.2024, la quale provvederà in proprio alla regolazione dei rapporti con la compagnia assicuratrice incaricata; 

- di demandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di copertura assicurativa 
della polizza “Responsabilità Civile” ed “Infortuni-malattie” per il periodo compreso tra il 01.01.2025 ed il 31.12.2029, in 
esito al relativo stanziamento sul Bilancio di Previsione 2025/27; 

 
 



 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;  

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI AFFIDARE, alla Compagnia Assicurativa “Reale Mutua” filiale con sede in Lovere (BG), Via Gregorini, 6, C.f. 

0875360018 e P.Iva 11998320011, il servizio di copertura assicurativa per “Responsabilità Civile” ed “Infortuni-malattie” per i 
cittadini privati che svolgono attività individuale di volontariato idoneamente iscritti al Registro volontari dell’Ente, ciò a 
valere per il periodo compreso tra il 01.12.2024 ed il 31.12.2029 e dietro pagamento di un premio assicurativo d’importo 
complessivo (per l’intero periodo assicurato 01.12.2024 - 31.12.2029) pari ad € 610,01 per la copertura da “Responsabilità 
Civile” ed € 1.423,34 per la copertura da “Infortuni-malattie”, così per complessivi € 2.033,35; 

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi del punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP e della determinazione n.89 del 

13.10.2022, l’importo di € 33,35 in favore della società di brokeraggio “Nord Broker Srl” con sede in Via Alabarde n.1, a 
Darfo Boario Terme (BS), P.Iva e C.f. 02538210986 quale corrispettivo per l’accensione della polizza relativa alla 
“Responsabilità Civile” ed “Infortuni-malattie” per “Volontario Singolo” a valere per il periodo compreso tra la data del 
01.12.2024 e del 31.12.2024, la quale provvederà in proprio alla regolazione dei rapporti con la compagnia assicuratrice 
incaricata, che trova imputazione a valere sulle risorse stanziate su Missione e Programma 01.02 - Piano dei conti 
1.10.04.01, Cap. 104400, del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026; 

 
4. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di copertura 

assicurativa della polizza “Responsabilità Civile” ed “Infortuni-malattie” per il periodo compreso tra il 01.01.2025 ed il 
31.12.2029, in esito al relativo stanziamento sul Bilancio di Previsione 2025/27; 

 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. DI TRASMETTERE la presente, per opportuna conoscenza, alla ditta “Nord Broker S.r.l.”. 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA PER “RESPONSABILITÀ CIVILE” (CIG B470F6CAEA) ED “INFORTUNI-MALATTIE” (CIG 
B470FD3FE8) IN FAVORE DEL PERSONALE VOLONTARIO SINGOLO. 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: ONERI PER ASSICURAZIONI 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.10.04.01.999 01.02 104400 Seleziona 2024 30 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

345 € 33,35 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: NORD BROKER S.R.L.  -  Progressivo Fornitore: 17246 
Codice Fiscale: 02538210986      -      P.Iva: 02538210986 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi  27.11.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 


